
                                                                                                                                                                    
                              
                                                                                                                    
 
          
 
                                                                 
 
 
Ταχ. Δ/νση : Πλατεία Ελευθερίας        

                 Τ.Κ.: 71202, Ηράκλειο     
Πληροφορίες.: Μ. Μυλωνάκης  
Τηλέφωνο: 2813400335 
Email: mylos@crete.gov.gr   
 
 
            ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
 

Η Περιφέρεια Κρήτης, σε συνέχεια της αρ.257/2023 (Α.Δ.Α.:Ω80Χ7ΛΚ-42Π) Απόφασης 

της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κρήτης, ανακοινώνει την τροποποίηση των όρων 

της αρ.πρωτ.66678/2-3-2023 διακήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού άνω των ορίων, για την 

ανάθεση υλοποίησης του έργου: «Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό 

ψεκασμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια του Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου 

της Ελιάς στην Περιφέρεια Κρήτης για τα έτη 2023-2025».  

Συγκεκριμένα τροποποιούνται τα παρακάτω σημεία: 

1. Στο άρθρο 2.4.3.2 «Τεχνική προσφορά» από το οποίο μεταξύ άλλων απαιτείται η 

υποβολή πιστοποιητικού γνώσεων ορθολογικής χρήσης γεωργικών φαρμάκων και 

πιστοποιητικού επιθεώρησης του εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών φαρμάκων, που 

συνοδεύεται με το αυτοκόλλητο σήμα καταλληλόλητας (sticker) τροποποιείται και 

αντικαθίσταται οι παράγραφοι που αφορούν τα ανωτέρω πιστοποιητικά ως εξής (οι 

τροποποιήσεις εμφανίζονται με έντονους χαρακτήρες):  

Πιστοποιητικό γνώσεων ορθολογικής χρήσης γεωργικών φαρμάκων (ΠΓΟΧΓΦ) σύμφωνα με το 

άρθρο 19 του Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8Α). Το πιστοποιητικό υποβάλλεται σε μορφή .pdf χωρίς 

ψηφιακή υπογραφή καθώς και αντίγραφό του σε έντυπη μορφή εντός 3 ημερών από την 

υποβολή της προσφοράς. Για τα συνεργεία ψεκαστών με επινώτιους ψεκαστήρες πιστοποιητικό 

θα πρέπει να υποβάλλεται για τον επιβλέποντα, ενώ για τα μηχανοκίνητα ψεκαστικά 

συγκροτήματα για τον οδηγό του οχήματος  (σύμφωνα με τα οριζόμενα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I – 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ). Στην περίπτωση που οι ως άνω εμπλεκόμενοι στον 

ψεκασμό δεν διαθέτουν το πιστοποιητικό γνώσεων ορθολογικής χρήσης γεωργικών 

φαρμάκων (ΠΓΟΧΓΦ) ή αυτό δεν είναι σε ισχύ, προσκομίζεται το προηγούμενο 

ΠΓΟΧΓΦ, αν αυτό υπάρχει, μαζί με αντίγραφο της αίτησης ανανέωσης ή έκδοσης του 

προς εγκεκριμένο εξεταστικό κέντρο καθώς και τα ανάλογα παραστατικά πληρωμής. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α  Κ Ρ Η Τ Η Σ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 

 

Ηράκλειο,  21 Μαρτίου 2023 
Αρ. Πρωτ.: 88805 
 
Α.Δ.Α:  
Α.Δ.Α.Μ.:  
 
 

mailto:mylos@crete.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΟΠΗ7ΛΚ-ΨΜ8





Πιστοποιητικό επιθεώρησης του εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών φαρμάκων, που συνοδεύεται 

με το αυτοκόλλητο σήμα καταλληλόλητας (sticker) όπως προβλέπεται από την Υ.Α. Ε8 

1831/39763/2015 (ΦΕΚ 671Β) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει, για όλα τα ψεκαστικά 

μέσα με εξαίρεση τους επινώτιους ψεκαστήρες. Το πιστοποιητικό υποβάλλεται σε μορφή pdf 

χωρίς ψηφιακή υπογραφή καθώς και αντίγραφό του σε έντυπη μορφή εντός 3 ημερών από την 

υποβολή της προσφοράς. Στην περίπτωση που το ως άνω πιστοποιητικό δεν υφίσταται 

ή δεν είναι σε ισχύ θα προσκομίζεται το προηγούμενο πιστοποιητικό, αν αυτό 

υπάρχει, καθώς και μία υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη του ψεκαστικού μέσου ότι 

έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες επιθεώρησης. 

Τα τελικά πιστοποιητικά μετά την έκδοση τους, να κατατεθούν μαζί με τα 

δικαιολογητικά της παρ. 3.2 (δικαιολογητικά προσωρινού αναδόχου).  Σε κάθε 

περίπτωση η ημερομηνία έκδοσης των τελικών πιστοποιητικών θα πρέπει να είναι 

έως 15.5.2023, ημερομηνία έναρξης του προγράμματος.  Σε αντίθετη των ως άνω 

αναγραφόμενών περίπτωση, δηλαδή μη προσκόμισης των πιστοποιητικών ή 

ημερομηνία έκδοσης μεταγενέστερης της ως άνω αναγραφόμενης, η προσφορά 

απορρίπτεται. 

2. Στον ΠΙΝΑΚΑ Ι ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι – 

Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης το 

Τμήμα 1 ΑΛΑΓΝΙΟΥ και το Τμήμα 4 ΠΕΖΩΝ τροποποιούνται και αντικαθίστανται ως εξής: 

(οι τροποποιήσεις εμφανίζονται με έντονους και πλάγιους χαρακτήρες): 

ΤΜΗΜΑ 1: ΑΛΑΓΝΙΟΥ 

1 

ΑΓΙΩΝ 
ΠΑΡΑΣΚΙΩΝ 46.000 0,040 1.840,00 2 3.680,00 11.040,00 

354,00 

2 

2 ΑΛΑΓΝΙΟΥ 44.000 0,040 1.760,00 2 3.520,00 10.560,00 2 

3 
ΑΣΤΡΑΚΩΝ -
ΜΥΡΤΙΑΣ 76.000 0,046 3.496,00 2 6.992,00 20.976,00 3 

4 ΑΣΤΡΙΤΣΙ 54.000 0,040 2.160,00 2 4.320,00 12.960,00 2 

5 ΜΕΛΕΣΣΕΣ 53.000 0,048 2.544,00 2 5.088,00 15.264,00 2 

  ΣΥΝΟΛΟ 273.000   11.800,00   23.600,00 70.800,00 354,00 11 

ΤΜΗΜΑ 4: ΠΕΖΩΝ 

1 
ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΠΕΔΙΑΔΟΣ 42.000 0,040 1.680,00 2 3.360,00 10.080,00 

234,48 

2 

2 ΚΑΛΛΟΝΗΣ 36.000 0,040 1.440,00 2 2.880,00 8.640,00 2 

3 ΚΑΤΑΛΑΓΑΡΙΟΥ 26.000 0,040 1.040,00 2 2.080,00 6.240,00 2 

4 ΚΟΥΝΑΒΩΝ 65.000 0,040 2.600,00 2 5.200,00 15.600,00 2 

5 ΠΕΖΩΝ 22.000 0,048 1.056,00 2 2.112,00 6.336,00 1 

  ΣΥΝΟΛΟ 191.000   7.816,00   15.632,00 46.896,00 234,48 9 

 

Επισημαίνεται ότι από τις προτεινόμενες τροποποιήσεις δεν μεταβάλλεται το συνολικό 

οικονομικό αντικείμενο της διακήρυξης, ούτε το φυσικό της αντικείμενο. 

 

ΑΔΑ: 9ΟΠΗ7ΛΚ-ΨΜ8





 
Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευθεί: 
α) στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
β) στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό  Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ) 
γ) στον ιστότοπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»  
δ) στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ στον διαγωνισμό με α/α 183728 
ε) στον τοπικό τύπο (ημερήσιο και εβδομαδιαίο) και 
στ) στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Κρήτης www.crete.gov.gr  
 

 

       Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

 
 
 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

http://www.crete.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΟΠΗ7ΛΚ-ΨΜ8




		2023-03-21T14:54:40+0200
	STAVROS ARNAOUTAKIS


		2023-03-21T15:05:54+0200
	Athens




